
 
 Ministero dell’Istruzione 

 UFFICIO SCOLASTICO REGIONALE PER L’EMILIA-ROMAGNA 

 ISTITUTO COMPRENSIVO DI SASSO MARCONI 

 Via Porrettana, 258 – 40037 SASSO MARCONI (Bologna) 
 Tel.: 051.67.58.301 –e.mail: BOIC83600D@istruzione.it - sito web: www.icsassomarconi.edu.it  

  

Data e prot.: vedi segnatura 

CNP: 13.1.3A-FESRPON-EM-2022-41  
CUP: D99J22000100006 

CIG:  Z27383D7E1 

 

Determina a contrarre, ai sensi dell’art. 1, comma 2, lettera b), del D.L. 76/2020, tramite 

Richiesta di Offerta (RdO) sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA), 

per l’acquisizione di n. 6 panchine -  progetto PON EDUGREEN 
 

La Dirigente Scolastica 

VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241e ss.mm.ii. recante “Nuove norme in materia di 

procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 

VISTA la Legge 15 marzo 1997, n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di 

funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica 

Amministrazione e per la semplificazione amministrativa"; 

VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, “Regolamento recante norme in materia di Autonomia 

delle istituzioni scolastiche ai sensi dell'Art.21, della Legge 15 marzo 1997, n. 59”; 

VISTA la Legge 13 luglio 2015, n. 107 recante “Riforma del sistema nazionale di istruzione e 

formazione e delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti”; 

VISTO  il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recante «Codice dei contratti pubblici»;  

VISTO  in particolare, l’art. 32, comma 2, del D.Lgs. 50/2016, il quale prevede che «Prima 

dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in 

conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando 

gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e 

delle offerte […]» 

CONSIDERATE la Delibera del Consiglio ANAC del 26 ottobre 2016, n. 1097 – Linee Guida n. 4, di 

attuazione del D.lgs 18 aprile 2016, n. 50 recante “Procedure per l’affidamento dei 

contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, 

individuazione degli operatori economici” e le successive Linee Guida dell’ANAC; 

VISTO il D.I. 28 agosto 2018, n. 129 “Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione 

amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell'articolo 1, comma 

143, della legge 13 luglio 2015, n. 107”; 

CONSIDERATO in particolare l’Art. 44 (Funzioni e poteri del dirigente scolastico nella attività 

negoziale); 

CONSIDERATO in particolare l’Art. 4 c. 4 del D.I. 28 agosto 2018, n. 129che recita “Con  l'approvazione  

del programma annuale si intendono autorizzati l'accertamento delle entrate e l'impegno 

delle spese  ivi previste”; 

BOIC83600D - A41DF2B - REGISTRO PROTOCOLLO - 0003437 - 20/10/2022 - IV.2 - U

Firmato digitalmente da EMANUELA CIONI



VISTO  l’Avviso pubblico prot. n. 50636 del 27/12/2021; 

VISTA la nota MIUR di formale autorizzazione del progetto e relativo impegno di spesa di 

codesta Istituzione Scolastica prot. AOOGABMI – 0035942 del 24/05/22; 

RILEVATA  l’esigenza di acquistare n. 6 panchine per la sistemazione e riqualificazione dei 

giardini all’interno dei plessi della scuola primaria e secondaria di I grado; 

RAVVISATA la volontà e necessità di approvvigionarsi della fornitura necessaria al fine di soddisfare 

la finalità del progetto che è quella di trasmettere  la cura degli spazi scolastici; 

VISTA  la Delibera del Consiglio d’Istituto n. 6 del 9/02/2022 , di approvazione del  

 Programma Annuale dell’Esercizio finanziario 2022;  

VISTA  la delibera n 7 del 09/02/2022 del Consiglio di approvazione del regolamento d’Istituto 

contenente criteri e limiti per lo svolgimento dell’attività negoziale da parte del 

Dirigente Scolastico; 

DATO ATTO della non esistenza di Convenzioni Consip attive in merito a tale merceologia; 

DATO ATTO  che la fornitura è presente sul Mercato elettronico della Pubblica Amministrazione 

(MEPA), e che l’Istituzione Scolastica procederà pertanto alla relativa acquisizione 

mediante Richiesta di Offerta aperta a tutti gli operatori; 

ATTESO  che l’aggiudicazione dell’appalto avverrà con il criterio del minor prezzo, ai sensi 

dell’art. 1, comma 3, del D.L. 76/2020; 

TENUTO CONTO che l’affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta agli obblighi di 

tracciabilità dei flussi finanziari previsti dalla L. 13 agosto 2010, n. 136 e dal D.L. 12 

novembre 2010, n. 187; 

CONSIDERATO che gli importi di cui al presente provvedimento, pari ad € 3.600,00, escluso IVA trovano 

copertura nel bilancio di previsione per l’anno 2022; 

 

nell’osservanza delle disposizioni di cui alla L. 6 novembre 2012, n. 190, recante «Disposizioni per  

la prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica Amministrazione», 

DETERMINA 

Art. 1 

Tutto quanto in premessa indicato fa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 

Art. 2 

di autorizzare, ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. b), del D.L. 76/2020, l’indizione della procedura negoziata 

tramite Richiesta di Offerta sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA), per 

l’acquisizione di forniture aventi ad oggetto n. 6 panchine con sostegni laterali in ghisa e seduta e schienale 

in listoni in ferro; 

Art. 3 

di porre a base di procedura l’importo massimo di € 3.600,00 al netto di IVA; 

Art. 4 

di autorizzare la spesa complessiva € 3.600,00 IVA esclusa, da imputare sul capitolo A.3.10 EDUGREEN – 

13.1.3A FESR PON – EM-2022-41, dell’esercizio finanziario 2022; 

Art. 5 

Ai sensi dell’Art. 31 del D.lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. e dell’Art. 5 della Legge 7 agosto 1990, n. 241 viene 

individuato quale Responsabile del Procedimento il Dirigente Scolastico  Dott.ssa Cioni Emanuela; 

Art. 6 

che il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito internet dell’Istituzione Scolastica ai sensi della 

normativa sulla trasparenza. 

 

                                                                               LA DIRIGENTE SCOLASTICA  

                                                                            Emanuela Cioni 
                                                                                         (documento firmato digitalmente ) 

BOIC83600D - A41DF2B - REGISTRO PROTOCOLLO - 0003437 - 20/10/2022 - IV.2 - U

Firmato digitalmente da EMANUELA CIONI



                                                                            

BOIC83600D - A41DF2B - REGISTRO PROTOCOLLO - 0003437 - 20/10/2022 - IV.2 - U

Firmato digitalmente da EMANUELA CIONI


		2022-10-20T18:36:29+0200
	EMANUELA CIONI




